

# KURJER ZAGŁĘBIA

Wiadomości polityczne, społeczne, kulturalne. Wydział redakcyjny w Sosnowcu. Wymiar: 40x55 cm. Cena: 15 mk. Wymiar: 40x55 cm. Wymiar: 40x55 cm.

**PRZEDPŁATA** „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem rocznie mk. 2400, półrocznie 1200 kwartalnie mk. 600, miesięcznie mk. 200. pocztą mk. 250. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

**OGŁOSZENIA.** Za wiersz nonparelony na 1 stronie Mk. 60, na 3 str. Mk. 50, na 4 str. Mk. 35. Nadesłane wiersze garmentowy Mk. 75. Drobne za wyraz Mk. 10, najmniej Mk. 100. Dla tagran. 100% drożej. Każda podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC, ulica Dąblińska Nr 1**

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 13 w poł. do 2 po poł.

**PRENUMERATE I OGŁOSZENIA** przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wysyłki Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 15.** (Na G. Śląsku **30 fm.**) **SOSNOWIEC** czwartek dnia 10 listopada 1921 roku. Nr. 253 Rok XV

KINO - OAZA

Dzisiaj i dni następne

Dla młodzieży, dozwolone ukaże się **serja I** Największe i najwspanialsze arcydzieło, jakie mogła wytworzyć dziedzina kinematograficzna, a jest nim

## Uroda życia

Nieśmiertelne dzieło Stefana Żeromskiego w 2 serjach w roli głównej **Janusz Korczak** w otoczeniu warszawskich artystów.

ANONS! Od poniedziałku 14 listopada b.m. ANONS! Serja II-ga **URODA ŻYCIA** Serja II-ga

## Rozbrojenie powszechne.

Idea pokoju wiecznego zawarta już w pięknej legendzie o złotym wieku ludzkości, była jedną z koncepcji filozoficznych i społecznych Kanta, który w twórczości myślowej dążył do absolutu, operując kategoriami najwyższego napięcia, imperatywami.

Idea ta błąka się także w agitacji pacyfistów, ale ci nie idą dalej oklepanego frazesu, wysmiewani w humorystyczne starego i nowego łańcu.

B. prezydent Stanów Zjednoczonych Wilson pragnąc idei powszechnego pokoju dać konkretne znaczenie, zaprojektował był rozbrojenie świata, ale było to jeszcze wtedy, gdy paszcze dział i armat grzmiały w Europie, a karabiny maszynowe trzeszczały sprawniej od maszyn do pisania i szycia.

Myśl jego podjął obecny prezydent Stanów Harding. Wziął się energicznie do dzieła, w przyjaźniejszych zresztą warunkach, po zawarciu pokoju między Koalicją i Niemcami.

Zwołanie konferencji pokojowej w Waszyngtonie rozpoczętej dnia 14 b. m. to pierwszy etap na drodze do wiecznego pokoju jeżeli wogóle nie należy do rządu chimer i ludzkiego sentymentalnego idealizmu, któremu z wielką łatwością ulegają najwięksi przedstawiciele liberalizmu, najzacieklejsi politycy, wrogowie szowinizmów lokalnych, jak np. Jaures, który padł ofiarą skrytobójczej kuli za zwaną przeciw wojenne wrogości, gdy cały naród

francuski domagał się walki z Niemcami.

Na przeszkodzie do urzeczywistnienia wiecznego pokoju, stoi do dzisiaj imperjalizm, który trzeba uważać za konieczny atrybut kapitalizmu. Dowodem Anglja, gdzie duchem kupieckim owładnięty naród zdążył do opanowania mórz i łądów celem handlowych korzyści na własne wyłączenie dobro, bez oglądania się, czy będzie to pożytecznym dla innych.

Pałac pokoju w Hadze był piękną dekoracją idei pacyfistów, ale jakże prędko zbrzydła jego mury krew konfliktów zbrojnych! A w płomieniach wielkiej wojny światowej pogasły słabe znicze, płonące w amforach wszechludzkiej solidarności.

Dzisiaj jednak, gdy ludzkość, a szczególnie Europa zmęczona fizycznie i moralnie kilkuletnią, krwawą, beznadziejną walką, pragnęłyby dłużej odpocząć, dziś pomysł Wilsona i Hardinga nabrał większego prawdo-

podobieństwa, zaś konferencja waszyngtońska nada mu wagę głębszą i sprowadzi na tor rzeczywistości.

Na konferencji obraduje kilkuset wybitnych polityków i dyplomatów świata, a 300-ta osób zasiadło u stołów prasy.

Wypada złożyć jej najlepsze życzenia. Oby ta myśl chrześcijańska, która ją ożywia, nie przepadła wśród intryg czerwonej i czarnej mafii militarystów bolszewickich, lub merkantylnych, jakie tam napewno skrycie nurtują przez tajnych agentów.

Ciekawe będą zdania o rozbrojeniu przedstawiciele Francji i Anglii. Briand jest dobrze usposobiony dla projektu, ale musi żądać gwarancji w sprawie odszkodowań niemieckich Anglja zaś nie spieszy z demobilizacją ostateczną, mając u siebie sprawę Irlandzką i ciągle ruchy zbrojne w Indjach.

Kapitał i jego adherent imperjalizm będą się bronili przeciw wytrąceniu im oreża z rąk. Sekundować im będzie atmosfera niepewności, panująca dotąd na całym globie. Z powodu tej niepewności, fabryki wojenne pracują dzień i noc. A żniwo śmierci na polu bitew kładzie się jeszcze pokotem w Malej Azji na Bałkanach i na półwyspie Afrykańskim.

Polska, tak lubiąca spokój domowych pieleszy, także dziś marzyć nie mogłaby o rozbrojeniu się definitywnym, boć przecięłoby ono jej istnienie, wobec zachłanności sąsiednich germanów i napastniczej polityki sowieckiej.

Cz. L.

## Wobec daniny.

Wrogowie nasi ezuwają. Złość ich z powodu powiększenia się Polski przez przyłączenie części Górnego Śląska z jego bogactwami nagromadziła w ich umysłach taki zapas nienawiści, że to poprostu rozsądza im mózgi, wysyłające się na coraz nowe sposoby walki.

Nie dało się przekonać Koalicji o słuszności zostawienia im Śląska postanowili tedy ekonomicznie Polskę zwalczyć. Dla tego wszystkie siły skierowali w celu gwałtownego podniesienia marki naszej, w ten sposób pła-

tając wszystkie obciążenia buhaterów polskich i cały handel stawiając na trzęsawisku.

To jeden wypadek. Drugim stało się zatrzymanie przynajmniej tego przemysłu, którym rozporządzają w Polsce. Włóczęgi zeszłe i fabryki włókiennicze. Tą drogą usiłują spowodować podwyżkę cen, a nie możliwości uruchomienia fabryk śląskich, które wkrótce staną się naszą własnością, a bez rudy i surowców będą tyle znaczyły, co fajka bez tytoniu.

Zagraniczne rynki mając nad-

miar towsra, zaleją nim Polskę. Już cukier praski kupujemy po 200 marek funt. Nasz cukier natomiast nie może kosztować mniej niż 300 mk. gdyż samego podatku skarbowego naznaczono na niego 280 mk. Ktoż się odważy produkować ze stratą. Ponieważ artykuły pierwszej potrzeby nie stanęły, robotnik jest u nas drogi. Wszelka więc fabrykacja staje się nie możliwością.

Jedną daniną. Jaką teraz naznaczy rząd?.. Jeśli wysoka to naród nie będzie w możności zapłacić, jeśli niska, to marka spadnie i państwo nasze znowu nic nie otrzyma.

## Przebudzenie się inteligencji.

**Uroczyste otwarcie Studium Pedagogicznego przy Uniwersytecie Jagiellońskim.** (Koresp. wt.)

Kraków 7 listopada

W niedzielę 6 bm. o godz. 11-ej przed poł. w sali Uniwersytetu Jagiellońskiego w obecności pana prezydenta ministrów, Ponikowskiego, całego senatu akademickiego, oraz liczącej zebranej publiczności, nastąpiło uroczyste otwarcie Studium Pedagogicznego przy Uniwersytecie Jagiellońskim.

Punktualnie o godz. 11-ej na mównicę wstąpił rektor tutejszego uniwersytetu, prof. Nowak, w którego przemówieniu znalazły swój wyraz ogólne, przewidywane idee nowego studium, ożywił je jego duchem świadomej roli w narodzie, inteligencji.

Ten duch powinien przejść za mury szkoły i objąć całą naszą państwowość.

Do rządzenia państwem oprócz talenta niezbędną jest i nauka.

Radosną i wysoce doniosłą zapowiedź, zbliżającego się panowania rozumu stanowi młodzież innemu, powołanie na jeden z najwyższych urzędów sterownika nawy państwowej obecnego prezydenta ministrów, rektora politechniki warszawskiej, oraz udział w rządzie takich mężów stanu, jak p. Skirmunt i p. Michalski.

Ale dlatego właśnie najpilniejsze potrzeby uniwersytetu winny być najrychlej zaspokojone.

Oszczędność w danym wypadku nie może być mechaniczną, lecz winna stać się troskliwą i przemyślaną.

Studjum Pedagogiczne na razie przebywa jeszcze w sferze idei, jest duchem, niema ducha.

A życie nie czeka.

Aby inteligencja nasza wyszła ze stanu politycznego kwiatu waranki jej wykształcenia muszą być niezwłocznie wypełnione.

Gdy lud jest fundamentem państwa inteligencja jest jego kręgosłupem.

Po rektorze Nowaku zabrał

Należy przeto za wszelką cenę nie dopuścić do zatrzymania fabryk obniżać płacę, robotników, obniżyć cenę wszystkich towarów, wydać rową emisję waluty z naznaczeniem miesięcznego czy dwumiesięcznego terminu do wymiany na nią starej przy której potrącić 20 proc na dochód skarbu i wymianę tę powierzają jedynie Kasom krajowym i bankowi Handlowemu. Oto sposób na uregulowanie wartości marek i obniżenie podatku z lotnych kapitałów.

Nadewszystko jednak, należy przeprowadzić zniżkę cen i zarobków.

Paweł Langier.

głos kierownik Studium Pedagogicznego, prof. Heinrich.

— Nauczyciel — rzekł — powinien potrójną wartość posiadać naukowo-twórczą, indywidualną i społeczną. Wiedza martwa, podobnie, jak i wiara martwa nie zbudują lepszej przyszłości. Młodzież ma prawo do zdrowia i do szczęśliwej młodości.

Po prof. Heinricha podniósł się p. prezydent ministrów i w krótkich słowach zapewnił zebranych, że i nadal będzie udzielał najgorliwiej poparcia szeregom walczącej o ideały inteligencji.

O godz. 11 m. 55 uroczystość się zakończyła.

Jan B—ski.

## Z Górnego Śląska

**Ador przewodniczącym układów polsko-niemieckich.**

**GENEWA.** Przewodniczącym polsko-niemieckiej konferencji gospodarczej, przewidzianej przez rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej, został wybrany członek szwajcarskiej Rady Związkowej, p. Gustaw Ador. Układy między obu delegacjami rozpoczynają się w ciągu ostatnich czterech dni listopada.

**O przewodniczącego komisji G. Śląskiej.**

**PRAGA.** Czeskie biuro prasowe zaprzecza pogłoskom, które ukazały się w dziennikach niemieckich jakoby generalny konsul Ponson, przydzielony do gen. Le Rond'a do Komisji

Rządzącej na G. Śląsku miał zostać przewodniczący Komisji Gospodarczej, która będzie urzędować przez 15 lat na G. Śląsku. Przy tej sposobności biuro to zaznacza, że przewodniczącego tej komisji mianuje Liga Narodów.

Niemcy a sprawa Górnośląska. Wywody Wirtha na pocieszenie.

BERLIN. Na posiedzeniu Komisji dla Spraw Zagranicznych Reichstagu omawiano sprawę górnośląską. W imieniu Rządu przemawiał kanclerz dr. Wirth, który oświadczył, iż fakt odrzucenia przez Radę Ambasadorów protestu niemieckiego przeciwko decyzji genewskiej w sprawie górnośląskiej, a to z powodu braku uzasadnienia i braku podstaw prawnych do protestu, nie może usunąć faktu, że Rząd Niemiecki uroczyście zaprotestował przeciwko tej decyzji. To też zastrzeżenia Rządu Niemieckiego, aczkolwiek nieuznane przez Państwa Sprzymierzone, pozostaną na zawsze w historii, jako ważny dokument prawny.

Skargi niemieckie.

PARYŻ. Przedstawiciel niemiecki w Paryżu dr. Meyer wręczył wczoraj Radzie Ambasadorów nową notę, w której Rząd Niemiecki uzala się, iż Rząd Polski wywłaszczył tysiąc kolonistów niemieckich z gospodarstw rolnych i zażądał od nich natychmiastowego opuszczenia granic Polski. Rząd Niemiecki zwraca uwagę Rady Ambasadorów na fakt, że to rozporządzenie Rządu Polski jest wobec ogólnego braku mieszkań zarówno w Polsce jak i w Niemczech rozporządzeniem drakońskim, nie posiadającym żadnych podstaw prawnych, to też Rząd Niemiecki prosi Radę

Ambasadorów o wpłynięcie na Rząd Polski, ażeby cofnął powyższe rozporządzenie.

Dyrekcje polskie w Katowicach

KATOWICE. (wł.) W hotelu „Russischer Hoff“, w którego dolnych apartamentach znajdują się już od dłuższego czasu biura jednego z banków poznańskich, przygotowywane są obecnie mieszkania dla pewnej liczby urzędników polskich, którzy mają przejąć z rąk niemieckich placówki pocztowe i kolejowe. W Katowicach ma być utworzona oprócz dyrekcji kolejowej także dyrekcja poczt i telegrafów. Obie te instytucje obejmą swą działalnością także i Śląsk Cieszyński.

Tranzakcja na Górnym Śląsku.

BYTOM. (wł.) W przynajmniej części G. Śląska panuje ogromny ruch handlowy. Wykupowane są przez wzbogaconych mieszkańców Zagłębia i Małopolski kamienice, sklepy, lokale biurowe, majątki. Zakład kąpielowy w Gorzałkowicach kupili żydzi z Oświęcimia za 200 tys. marek niemieckich. Przepływają w tym ruchu Katowice, gdzie jedna z ulic przeszła w całości w ręce wzbogaconych kupców wojennych z Polski. Podobno tranzakcje te mają być unieważnione, przynajmniej tak opowiadają przybywający do nas ślązacy.

Czarna giełda w Gdańsku.

GDANSK, (P. A. T.) Policja urządziła obławę przed budynkiem giełdy, gdzie się gromadzili członkowie t. zw. czarnej giełdy. Wszystkie przytrzymane tam osoby musiały się wylegitymować. Wśród tych osób znajduje się wielu cudzoziemców, niemeldowanych w policji.

Rokowania Francji z Rosją sowiecką

RYGA. (Ruspr.) W tutejszych kołach politycznych krążą uporczywe pogłoski, że w ostatnich czasach odbywały się w wielkiej tajemnicy poufne narady w Rydze między przedstawicielami Francji i Rosji sowieckiej, Francja żądała zasadniczo uznania długów przed rewolucyjnymi przez Rosję sowiecką. Rosja sowiecka zaś — uznania przez Francję rządu sowieckiego. Omawiane były również inne sprawy, jak np. udzielenie Rosji sowieckiej pożyczki międzynarodowej, unormowanie waluty sowieckiej i stabilizacja kursu rubla, prócz tego Francja domagała się złagodzenia ustroju sowieckiego i utworzenia rządu koalicyjnego ze współdziałaniem mienszewików i soc. rew. Rokowania powyższe wywołały zażalenie w politycznych kołach amerykańskich i angielskich, które zastrzegają sobie odpowiedni udział w pożyczce, jaka będzie udzielona Rosji dla odrodzenia. Przedstawiciele Rosji sowieckiej domagają się, aby i Niemcy również wzięli w tym udział. Podobno ostatnie niepowodzenia petlurowców na Ukrainie przyczyniły się w znacznym stopniu do wyników powyższych rokowań. W związku z tem miał być również list Brianda, wysłany

do Lenina za pośrednictwem Luizy Weiss, czemu jednak zaprzecza prasa francuska.

Pogromy drożdżolano.

WIEN. Odbyły się tu wielkie demonstracje przeciwko drożdżolano, zakończone wykróceniami przeciwko żydom. Policja dokonała szeregu aresztowań.

Prasa sowiecka o Moskwie.

RYGA, (Russpress.) „Izwestja“ moskiewskie omawiając zrujnowany stan domów i mieszkań w Moskwie i zaznaczając, że w ciągu ostatniego roku trzeba było opróżnić 20,000 mieszkań zupełnie zniszczonych, obliczają, że o ile sprawa postępować będzie tak nadal — za 8 lat nie będzie w Moskwie ani jednego mieszkania odpowiedniego do zamieszkania.

Cziczerin o konferencji w Waszyngtonie.

BERLIN, (Russpress.) Cziczerin wysłał do sprzymierzonych notę, w której oświadcza, że ponieważ rząd sowiecki nie był zaproszony na konferencję w Waszyngtonie, Rosja sowiecka nie uzna postanowień jakie zapadną na konferencji w stosunku do sowieckich.

Nowy niemiecki kierownik dla spraw wschodnich, w ministerstwie spraw zagranicznych.

BERLIN. (TU.) Według urzędowych doniesień, ministerjalnego dyrektora Behrenta na prośbę jego zwolniono ze stanowiska kierownika dzielnicy wschodnich przy ministerjum spraw zagranicznych. Na miejsce jego, mianowano dotychczasowego referenta dla spraw rosyjskich, rzeczywistego radcę legacyjnego, barona von Maltzahna.

## TELEGRAMY.

O powstaniu ukraińskim.

LWÓW „Rydnij Kraj“ podaje szereg wiadomości o powstaniu na Ukrainie. Wszystkie te wiadomości jednak odnoszą się do pierwszego czynnego okresu powstania i należy stwierdzić wbrew odmiennym pogłoskom, że powstanie na Ukrainie zostało zupełnie zlikwidowane.

Likwidacja agitacji bolszewickiej.

LWÓW. Od dłuższego czasu czyni sekcja propagandy komunistycznej usilne starania, by pociągnąć ku komunizmowi robotników Zagłębia Naftowego. W tym celu wysłano do Drohobycza i Borysławia agitatora Starkiewiczza, który jednak został aresztowany, a obecnie ma być drogą wymiany odesłany do Rosji Sowieckiej. Jako drugi apostoł w Zagłębiu Naftowym

zjawił się p. Dąbal w nadziei, że pod osłoną mandatu poselskiego przeprowadzi swoją robotę, jednakowoż i Dąbal nie zdołał zakorzenić się w Borysławiu. Znalazł się wreszcie trzeci w osobie Juliana Rydygiera, nauczyciela prywatnego z Kongresówki, który zjechał w najściślejszej tajemnicy do Drohobycza i już rozpoczął swą zbrodniczą pracę, gdy został aresztowany następnie osadzony w więzieniu samborskim.

Zniżka cen.

LWÓW. (P. A. T.) Jak donoszą dzienniki polskie zakłady odzieżowe podają do wiadomości, że wobec poprawy marki polskiej nie czekając dalszej niżki cen, obniżają z dniem 8 b. m. ceny wszystkich, będących na składzie towarów we Lwowie, Krakowie i Tarnowie.

88 EUGENJUSZ MORET.

## Zaniec Miljardów.

— Gdybym tak jednak miał zastaw dobry, coś, tego, między kuzynami...

— Zobaczymy... zobaczymy coś przyniosiesz?

Tak rozmawiając, obaj mężczyźni przebyli schody i znaleźli się w pokoju, w którym lichwiarz zwykł był załatwiać swoje operacje.

Była to obszerna kwadratura izba z golemi ścianami, po białonemi glinka, rozdzielona na dwie połowy.

Całaumeblowanie pierwszego oddziału stanowiły cztery ławki dla interesantów.

Co się tyczy drugiego, to nawet dla oka profana nie wydałby się urządzonym z komfortem.

— Coś mi przyniosiesz? — powtórzył ochryply głos lichwiarza.

— Chwilęczkę...

— Czas to pieniądza a pie-

niądź jest rzadkością... Zresztą wiele ci potrzeba?

— Ani oboje, przynoszę pa- au dobrą nowinę.

Ledoux nachylił głowę.

— Skoro nic nie chcesz — rzekł — to dobrze; gdyż dobre nowiny nie mają znaczenia.

— Moja warta miliona.

— Miliona! — zawołał lichwiarz, poprawiając się na krześle. — Nisza na świecie nowiny, kseraby warta była miljon.

— Moja właśnie jest taka.

— I nic nie żadasz w zamian? To dziwne — odparł lichwiarz — to dziwne! No, no Rabiol, słucham, słucham, jaka to nowina?

— Za pozwoleniem, czy pańskie ściany nie mają uszów?

Ledoux uśmiechnął się.

— Widzisz przecie, że żyję — odparł — jest to najlepszy dowód, że moje dotąd nie zdradziły.

— Prawda, ale czy córka pańska jest w domu?

— Nie.

— Jasto? nie? — rzekł Rabiol, po którego twarzy przebiegła radość.

— Bawi u Gautrotów, do-

kał udała się na obiad. Ponieważ jest narzeczona, Wiktora niech się więc młodsi ze sobą zobaczą.

— U Gautrotów, pańska córka!

— Na starość stał się pobłażliwym; dałem małej pozwolenie do jedenastej.

A teraz zaledwie dsiewiąta — pomyślał Rabiol — mam dożyć czasu.

— Ale nowina? — zapytał Ledoux.

— Otóż i ona; idzie tu o miliony starego Moriceau.

— No, ac! Tailbouis znaki jak wiadomo.

— Tak, ale jestem na śladzie...

— Cicho; ani słowa milcz — zawołał lichwiarz — nie wiemy kto może nadejść, nie wymawiał tego nazwiska.

I powstawszy, pobiegł ku drzwiom upewnić się czy zamknięte a wracając do Rabiota wziął świecę i kazał mu iść za sobą.

— Słuchaj się składa — pomyślał ostatni mając myśl ukrytą.

W kilka minut później, Ledoux i Rabiol, siedząc na przeciw siebie na dwóch niskich

bezcukach, rozmawiali pocichu.

— Czy to pańska piwnica? — zapytał Rabiol.

— Tak, tak, nie wielka, jak widziałeś? Ale dla mnie wystarcza.

Chowam tu tę trochę wino, które używamy z córką na własne potrzeby. I pomyśleć, że są istoty, które przypuszczają, że ja tu właśnie ukrywam złoto.

— I ja o tem słyszałem.

— A jednak, wierzył mi, że oprócz tych kilkuset franków które włożyłem w interes, nie zostanie ani jednego oboja na pogrzeb własny!

— Tak, tak, ojcze, Ledoux — odparł Rabiol z ironią: — wiemy, że jesteś biedny. Dla tego właśnie należy czuwać nad mordercą Tailbouis.

— Mordercą? mówisz, mordercą.

— Ależ tak, Tailbouis został samordowany.

— O to lepiej!..

— Prawda?

— Lepiej, niżby miał zniknąć bo przynajmniej można będzie rozdzielić miliony...

Oczy lichwiarza zapłonęły ogniem. Złote policzki zaszły krwią, suche palce zaciskały się jak kastaniety.

— A, to doskonale — powtó-

rzył — ale nazwisko zbrodniarza, nazwisko?

— Przypuszczasz mi pan utrzymać sekretu?

— Czyż potrzebuję przypuszczać, skoro idzie o moje własne dobro?

— A więc... tylko, że...

— Nazwisko, Rabiol, nazwisko?

— Dobrze: Ojcze Ledoux, nie wydawaj swej córki za Wiktora Gautrota... morderca jest jego ojciec!

— Ach! zawołał lichwiarz — czy jesteś tego pewny?

— Tak jak ciebie widzę.

— A ja tam chodziłem... ale skąd wiesz o tem?

— To jest moja rzecz. Mówię to o czem jestem aż nadto przeświadczony.

— Ależ potrzebą dowodów dla władzy.

— Będziemy je mieli.

— Gdzie jest ciało?

— Na to nie mogę dać odpowiedzi, ale za dwa dni od dzisiaj będę wiedział o wszystkim.

c. d. n.



nato przemyt na wózkach, zawierających bieliznę damską, tkaniny wełniane i bawełniane, białki, filce i cukier. Urząd celny skonfiskował ten towar, a przemytnicy w osobach Izraela Feldbama, Pawła Gromskiego, Henryka Berlńskiego, Cz. Kujawy i Aleksiego Krowy odpowiadają sądowo. Urząd celny na pierwsze 3 osoby nałożył karę w kwocie 5 krotnie wziętego przemytu, mianowicie 62.949 marek polskich.

**— Szmugiel.** Jeden z czytelników pisze nam: Od dłuższego czasu, na komorze celnej przy ul. Sobieskiego, odbywają się niesłychane rzeczy. Przy samej granicy, w posesji p. Szekla, gdzie się znajduje urząd komory celnej, mieszkają zawodowe szmuglerki, u których zbierają się słazaczki, uprawiające przemycając różny towar z Prus i do Prus. Dnia 3.XI r. schwytano prywatnie chłopca z woreczkiem cukru, (około 30 funtów). Cukier oddano policjantowi tejże komory. Obok zaś plantu kolejowego, dziewczęta przeniosły kilkanaście takich woreczków... Dziwna rzecz! — Tuż policja, komora celna, a wszystkie patrzy obojętnie na szmugiel! Policja Państwowa niedawała spójki obywatelom mieszkającym w pasie granicznym, żądając ażeby jak najprędzej wystarali się o pasporty, czy przepustki dla wieprzów, zdaje się, że właściciele tych wieprzów szmuglować dzieci nie posyłają i sami się tem nie trudnią. Przy tej komorze, mieszkają sami zawodowi szmuglerzy, a policja ich jakoś toleruje, chociaż im należy się wysyłka. Każdy mieszkaniec, po przeczytaniu nazwisk wysiedlonych osób, za uprawianie szmuglu, będzie się tego przestępstwa wystrzeżać.

**Z teatru J. Czarneckiego.**

(Komunikat).

Dzisiaj „Chrześnik wojenny” farsa, na której wszyscy śmiać się muszą, bo wykonawcy tworzą prawdziwie artystyczną całość „Chrześnik wojenny” po dzisiejszem przedstawieniu zajdzie z repertuaru, a kto nie miał sposobności zapoznania się z tą farsą, niech skorzysta z dzisiejszego wieczoru.

W piątek melodiyna operetka „Zuzi” z p. Józefowiczową w roli tytułowej: W sobotę dwa przedstawienia: popołudniu specjalnie dla uczącej się młodzieży po cenach najniższych „Major polskich ułanów”. Wieczorem, efektowna opera komyczna francuskiego kompozytora R. Planquette’a „Dzwony Kornwilijskie”.

W niedzielę, jak zwykle, dwa przedstawienia: popołudniu malownicza „Gr-Gr”. Wieczorem z niebywałym humorem „Baron Kimmel”.

W poniedziałek przedstawienia nie będzie.

We wtorek, po raz pierwszy, „Synek admirała”.

Na powyższy repertuar sprzedają bilety w kasie dziennej rozpoczęta.

„Halka” w Będzinie dana będzie na dzisiejsze inanguracyjne przedstawienie w teatrze Corso. „Halka” wyposażono w nową wystawę przy powiększonych chórach i orkiestrze, oraz urozmaiconych tancach: i polonezie, mazurze i góralskim.

Sprzedaj biletów odbywa się w cukierni Wgo Czerwińskiego.

**Nasza złota młodzież.**

(Feljetonik)

Łoże zacisznej restauracyjki, gdzie wieczorami zwykła się schodzi młodzież, żąda zabawy niczem niekropowanej — pelae...

Niestrudzony tercet; ośztywawszy za pośrednictwem „dyrektora”, swego dziesiąty z kolei tysięcy w banknocie, gra „Czardassa” poraz setny w tym tygodniu.

Brzęk kieliszków, z wesolym gwarem uczujących, miesza się w dysonansowym akordzie z okrzykami grupy biesiadników, która zasiadła w jednej z łóż i stara się pochwycić napróżno takt czardassa: akompanując stukaniem nożami w talerze, laskami w stół i nucąc ochryplym głosem...

Wśród melomanów bieleje kilka mocno wciętych bluzek, których właścicielki śmiejąc się głośno, mętym wzrokiem napróżno usiłują zorientować się, kto i z której strony pozwala sobie na... szczypanie. [Następnie, bardzo] wesolym.

Najwięcej zadowoleni są czterej wielcy kupcy, którzy, ucieszeni wolnym handlem, robią dobre interesy na „interesach bez patentu”. Co chwila pojawia się nowa bateria butelek, otoczona lasem przeróżnych przekąsek i jadał. Reszta stoików zajęta przez „businessmanów” miejscowych, którzy gorliwie omawiają „sprawy bieżące”.

„Młodzież [muzykalna] nabrawszy nerwu, coraz głośniejsze bawi nie zwracając uwagi na otoczenie.

Do stolika „najweselszych” przyłącza się kilku „bohaterów z tyłów”, po cywilnemu i w mundurach, którzy w czasie ubiegłych kampanji stale czas spędzali w podróży jako odkomenderowani do różnych ważnych spraw”. Jeden z nich głosno opowiada obecnie fragment z życia w okopach, w których na szczęście z czego się w duszy wielce cieszył) nigdy nie był. Kłamie jak z nu, ale nikomu z obecnych na myśl nie przychodzi, by przeczyć.

Wypiwszy herbatę wychodzą z oświetlonej rzeszycie, dusznej, zięjącej wonią odrzucająca okliwą i mdłą trunków, sosów i dymu tytoniowego sali — na ulicę. U wejścia do restauracji stoi dwóch inwalidów.

Obaj utracili nogi.

Proponują mi papierosy... Deszcz mży... Chłód przenikliwy przebiega mi ciało dreszczem aż do kości. Twarze śle odzianych inwalidów blade-niebieskie, wynędzniałe...

O krok ode mnie dwoje dzieci wpatrują się przez szybę poządnym wzrokiem w zastawione stoły, drząc z zimna. „Panie daj pan z 10 marek — jeszcze dziś nie jadłam — szczebiocze mała dziewczynka, ośmielając wzrokiem chłopca który lekko spogląda wokół.

Wicher świszcze przezatłowie. Ostatnie tony czardassa dolatują z restauracji, miesząc się do głosu nymi okrzykami awanturujących się już gości...

Godzina 12 ta w nocy. Po ulicach wloką się gromadki spóźnionych przechodniów.

Do jednej z nich zwróciło się dwoje dzieci, prosząc o wsparcie. Nosowy głos wesolego młodzieńca odpowiada: — Co? Jeszcze nie śpićcie bębay? Spać nie żebrać po nocy!... — Panie, my nie tujejsi, a jeszcześmy nie jedli, niemamy gdzie spać...

— Chodź pan, panie Izidorze woła pulchna blondyneczka, tych żebraków i tak jest za dużo... Grupa wesola odchodzi. Deszcz mży...

Jotem.

**Do Zakładu portretowego**  
WP. Lazara w Sosnowcu,  
ul. Starososnowiecka 14. 1376

Wielmożny Panie!

Portrety otrzymałem i z tych jestem bardzo zadowolony, bo są znakomicie wykończone i podobizna prawdziwa.

Widziałem portrety z różnych zakładów, ale z tych żaden nie może się równać z portretami z Pańskiego zakładu. Mogę zatem i będę polecał Pański zakład każdemu.

Z poważaniem *Andrzej Bartyński*,  
kolej. urzędnik rach. w.  
Wielmożna nad Wisłokiem.

Dn. 5 XI 1931 r.

**FABRYKA ŻARÓWEK ELEKTRYCZNYCH**  
WSZYSTKIE GATUNKI I WOLTAŻE

827

**„CYRKON”**

WARSZAWA NOWOWIEJSKA 13-  
PRZEDSTAWICIELSTWO: SOSNOWIEC, T-WO OSKAR DĘBLIŃSKA 7.

**Epilepsja (Choroba świętego-Wita)**

Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższem zastosowaniu, zupełnie usuwa tę chorobę 816

Oryginalny „NOWOPILEPTOL”  
(z kogutkiem) Żądać w aptekach i składach aptecznych.

**Zabezpieczenia transportowe**  
wszelkiego rodzaju

jak towarów kupieckich, transportów wartościowych i mebli, Łagaży podróży koleją, pocztą, rzeką i morzem przeciw wszelkiemu niebezpieczeństwu.

Zabezpieczenie kolejowe specjalnych wagonów przyjmuje dla konsorcjum zabezpieczeń Henryka Fraenkla w Łodzi (20 krajowych i pozakrajowych spółek z współudziałem mk. 500 milionów).

**Gerhard Grundey**, :: biuro :: zabezpieczeń  
Katowice G. Sl. ul. Goethego 3  
Tel. 2057. Adres telegraf.: Grundpolice-Katowice  
Zabezpieczenie zaburzeń.

**Najsukuteczniejszy środek**  
przeciwko

Oslabieniu i wycieńczeniu organizmu,  
Niemocy, małokrwistości (anemji)  
Brakowi apetytu, złemu trawieniu i t. p

**Pigułki Siłotwórcze**

wyr. Lab Farm. „Ap. Kowalski” w Warszawie  
Miodowa 1

Skutek wprost, zdumiewający, ujawnia się już po zużyciu pierwszego fiakonku

Żądać w aptekach i składach aptecznych. 99

**Zarząd Związku Strzeleckiego**  
Oddział w Sosnowcu  
(w śródmieściu)

podaje do wiadomości zainteresowanych, że zapisy na członków przyjmuje się w lokalu komendy obwodu, ulica Piłsudskiego Nr. 5. 1310

**Ból głowy, migrena, neuralgia**

usuwają powaznie znane proszki „kogutkiem” „Migrene Nervosin”. Żądać w aptekach, składach aptecznych proszków z „Kogutkiem”.

**Choroby żołądka, kiszki, nerok, obstrukcje, hemoroidy**  
radycznie leczą

**Szwajcarskie gorzkie ziola**  
Dr. Bauera 2494

z marką Kogut. Sprzedają apteki i składki hurtowe  
Sosnowiec skład ap. Jagiełłowicz

**DROBNE OGŁOSZENIA**

**„Ratynowana”**  
maszynistka stenografistka poszukuje posocy. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera pod A. B. 1380

**Ktoby wiedział**  
gdzie się znajduje Piotr Brachoda który 4 tygodnie temu wyszedł z domu niechaj poda adres do Kurjera Zagłębia. 1382

**Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy**  
ul. Piłsudskiego Nr. 16, poleca służbę domową, niewykwalifikowanych robotników, rzemieślników, terminatorów oraz biuralistów, maszynistów, techników i kandydatów innych zawodów. Pośrednictwo bezpłatne. 838-10

**Baczność**  
Z powodu zmiany interesu wyprzedaj obuwia po cenach konkurencyjnych równocześnie zawiadamiam że także i 2 sklepy z obuwiem lub bez oraz z całym urządzeniem pracowniemi szewskimi zaraz do sprzedania i na Kościelnej 8 II Renardowska 62  
Z poważaniem Słonkiski, 1388

**Zgubiono**  
papiery wojskowe wydane przez P. K. U. w Miechowie na imię Franciszek Wypych. Łaskawe znalazca raczy zwrócić do Kurjera Zagłębia. 1385

**Zgubiono**  
książeczki z Pow. Kasy Chorych na imię Józef Krzysztofczyk. 1384

**Ospa**  
otręby do sprzedania przy ul. Nowo-Kościelnej dom Antolka vis a vis Laszko. 1387

**Zgubiono**  
tymczasową legitymację wydaną przez Magistrat m. Sosnowca na imię Sara Baum. i torbękę brązową. 1383

**Dwie włoki**  
ziemi zamienić na dwie małe posesje lub jedną większą. Wiadomość Kurjer Zagłębia. 1312

**Tanio**  
włoka ziemi, odpowiednia pod fabrykę do sprzedania. Wiadomość w Kurjerze Zagłębia. 1211

**Okazyjnie**  
Karetka do sprzedania, lekka na obręczach gumowych. Sosnowiec, Sienkiewicza 5. 1328

**Sprzedam**  
pianino prawie nowe ul. Długa 14 na Pogoni. 1362

**Jabłko — Miod**  
transport świeżych jabłek i pud po 1600 — 1400 mk. miod 1 funt po 600 mk Sosnowiec Hallera 39 Obok cerkwi starej. 1361

**Korzystny interes**  
Księgarnia chrześcijańska, proszę o adres, Sosnowiec ul. Szenowska 21 22 „Gwiazda Ludowa”. 1374